**4628** Vgl. Ex 22,25.

**4629** Vgl. Glossa ordinaria zu Lk 6,35 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 163b).

**4630** Die Argumente 1–4 finden sich weitgehend wörtlich bei Wilhelm von Auxerre, Summa aurea III, tr.48 c.1 q.2 (SpicBon 18b, 913,55–914,86); vgl. zu den Argumenten 1–3 zudem Codex Assisiensis 138, fol. 20a; Johannes von La Rochelle, Summa de vitiis, fol. 34d; Summa Halensis Nr. 380 zu 4–5 (ed. Bd. IV/2, 566a–b; in dieser Ausgabe S. 926 f).

**4631** Vgl. 1Sam 15,3.

**4632** Vgl. 1Sam 15,9,24.

**4633** Gen 22,2.

**4634** Vgl. Ex 12,35.

minus enim est accipere partem quam totum; et ita» Dominus potuit praecipere Iudaeis quod ipsi darent ad usuram, et ita «dare ad usuram potuit non esse peccatum».

3. «Item, lex Iustiniani permittit usuras centesimas et sexagesimas. Et videtur quod bene, quia praeceptum est ‘*non occides*’, et tamen occiduntur homines sine peccato propter recompensationem», quia «per occisionem maleficorum conservatur status reipublicae in bonitate sua». Ergo «eadem ratione licet dare ad usuram sine peccato propter recompensationem: maior enim utilitas accidit inde reipublicae et etiam illi qui accipit ad usuram».

4. «Item, accipere ad usuram non est contrectare rem alienam, invito domino: dominus enim vult bene ut usurarius habeat levissimam usuram, et multum gaudet quando invenit qui det ei ad levissimam usuram. Ergo accipere ad usuram non est furtum nec» aliquid «aliud peccatum; ergo simpliciter non est peccatum».

**Contra:** a. «Hieronymus, *Super Ezechielem*, libro VI», et habetur in Glossa super Ezech. 18, 8: «Putant quidam usuras esse tantum in pecunia. Quod providens divina Scriptura omnis rei aufert superabundantiam ut plus non accipias quam dedisti».

b. Item, idem: «Alii pro pecunia foenerata solent munuscula diversi generis accipere. Sed intelligant usuram vocari superabundantiam, quidquid illud est, si ab eo qui dederit plus acceperint».

c. Item, Ambrosius: «Plerique refugientes praecepta Legis, cum dederint pecuniam negotiatoribus, non in pecunia usuras exigunt, sed de mercibus eorum tamquam usurarum emolumenta percipiunt. Ideo audiant quid Lex dicat: neque, [915] inquit, escarum usuram accipies, neque omnium rerum. Et accipitur ex illo textu Deuter. 23, 19: *Non fruges nec aliquam aliam rem*.

d. Item, idem: «Esca usura est et vestis usura est et quodcumque sorti accedit usura; quod etiam velis ei nomen imponas, usura est.

des Herrn erlaubt sein, etwas über das verliehene Kapital hinaus zu nehmen: Denn es ist weniger, einen Teil zu nehmen, als das Ganze; und so“ konnte der Herr den Juden befehlen, gegen Zinsen zu verleihen, und so „konnte gegen Zinsen zu verleihen keine Sünde sein.“